cassis.

CXXI. De mercibus, que ponuntur pro imbolio.

Hec merces pro imbolio ponuntur: scilicet becune, moltoline

conzate, agneiine, leporine, mastici, grana, panni de lana, bambacium,

lana lavata.

CXXII. De coriis sicis, qualiter poni debent.

Coria sica ponantur quatuor de carico pro quinque de carico.

CXXIII. De mercibus non spacificatis '), qualiter poni debent.

Omnes alie merces, que non sunt superius in istis capitulis spa-

cificate, ponantur, secundum quod mercatores in concordia evene-

runt *) cum patronis.

Hec autem omnia jubemus et volumus observari, salvis nostris

statutis de navibus caricandis super crucem ; salvis eciam omnibus

ordinamentis navium et statutis.

CXXIV. Quantum mercatores accipere possunt pro expensis ex

denariis, quos habent.

Ordinamus, quod omnes mercatores, tam Veneti, quam burgen-

ses, qui ad aliquas partes hujus mondi vadunt cum mercato, possint

accipere et habere pro vestimentis et calciamentis et omnibus suis

aliis arnesiis soldos XX pro centenario in anno, a libris C usque ad

’) specif.7

*) convenerunt?
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tria millia librarum completa. Et si plus uno anno steterint, plus

accipiant pro racione; si vero minus steterint, minus accipiant pro

racione. Et si aliquis plus librarum tria millia habuerit in mercato,

de illo plus nibil accipere possit, nec debeat. Set id, quod sibi evenit

de libris tribus millibus, videlicet libras XXX, sicut dictum est, divi-

dere et computare debeat comuniter inter totum avere, quod habuerit.

Insuper vero onmibus mercatoribus arma omnia et expensas pro cibo et

potu Tactas, et eciam solutionem, quam debent facere servitores, super

colleganciam habere concedimus.

CXXV. Debanderiis, quas mercatores habere e( portare tenentur.

Dicimus, ut quilibet mercator, qui habuerit in mercato libras M
et plus usque ad tria millia libras completas, habere teneantur ex

denariis, quas eis pro vestimentis et calciamentis et aliis arnesiis con-

cedimus, supra unam banderiam pro quolibet milliario. Et si plus

trium millium librarum habuerit, pro illo plus non teneantur habere

aliquam banderiam. Quicuuque vero contra hoc fecerit, penam libra-

rum trium pro qualibet banderia incurrat; que pena in nostrum comune

debeat devenire.

CXXVI. Capitulum de berteschis.

Ordinamus, quod nulla navis nec aliud lignum de CC milliariis

et inde supra habere debeat a modo in anthea supra coredorum ) ab

arbore de medio usque ad vannum supra camarelas plus de una ber-

tescha, sub pena librarum quinquaginta pro qualibet nave vel ligno

pro quolibet viatico. Et patroni navium et aliorum lignorum de CC
milliariis et inde supra, que habent plus de una bertesca supra dictum

coredorium , debeant ipsam bertescham destruere et removere sub

eadem pena quinquaginta librarum denariorum pro quolibet viatico;

que pena in comune nostrum debeat devenire. Et nos cum nostro

conscilio ipsam penam ab omnibus contrafacientibus debeamus auferre

qualibet vice, qua contrafecerint, infra octo dies, postquam aliquem

contrafecisse sciverunt *).

CXXVII. Capitulum super peregrinis.

Preterea statuimus, quod naves, que de partibus Syrie cum pere-

grinis exiverint, debeant exire et collare, secundum quod patroni

’) coredorium ?

*) sciverimut conj. Cane. Recte.

Digitized by Google

Venetae rbip. Statuta navium. 447

ipsarum navium fuerint in concordia et pacto cum eisdem peregrinis,

nisi remaneret justo impedimento temporis. Et patroni navium tenean-

tur se presentare et jurare coram Bajulo ac Comite vel Rectore nostro,

qui ibidem fuerit pro tempore, sub pena tocius medietatis nauli, quod

receperit') a peregrinis, quod legaliter et bona fide portabunt et

conducent peregrinos suarum navium, ubi ire debent, prout cum eis

ordinaverint et pactum fecerint , et quod personas et res eorum sal-

vabunt et custodient. Et si acciderit, illos aplicare in aliqua terra vel

loco Romanie, aut in alia terra vel parte, et tres partes ipsorum pere-

grinorum voluerint exire de navi, et ire viam suam, et quarta pars

voluerit ire viaticum suum, patroni navium teneantur eos conducere

et portare secundum eorum pactum ct convencionein, tanquam [si]*)

omnes peregrini essent in navi. Et si in navi remanserit minus de

quarta parte peregrinorum, aut patroni portent eos et conducant ad

locum, prout convenerunt cum ipsis peregrinis, vel reddant eis et resti-

tuant totum naulum, quod ab eis receperunt. Si quis vero patronus

predicta vel aliquid predictorum non observaverit, nostro comuni sol-

vere teneatur pro pena soldos XX Vencciarurn parvos *) pro unoquoque

milliario, de quanto navis fuerit cxtimata; quam penam nos et nostrum

consciliuin exigere teneamur.

Et hoc intelligimus in nave et quolibet ligno de CC milliariis et

inde supra.

CXXVIII. Capitulum generale de penis tollendis patronis, tam illis,

quorum sunt naves, quam illis, quibus sunt comisse.

Statuimus, quod in predictis statutis nostris navium, ubicunque

dicitur, quod patroni navium incurrant in aliquam penam tam comuni

Veneciarum, quam mercatoribus, quam marinariis, quam eciam aliis

personis modo uliquu, si non observaverint ea, que facere et obser-

vare tenentur secundum ipsa statuta, naves ipse non fuerint ipsorum

patronorum, sed fuerint sibi comisse, penam vel penas ipsas ipsi

patroni solvere cogantur et debeant de suo mobili; [si vero aliquis

non] habuerit, uude possint ipse pene vel pena persolvi, patroni,

quorum naves fuerint, cogantur et debeant predictas penas vel penam

') receperint Cane. Recte.

*) ai def. apud Cane.

*) parvi Cane.
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persolvere, vel id, quod defecerit, de suo mobili et immobili, si mobile

ad solvendum non sufficeret. Quas penas nos Dux cum nostro eon-

scilio vel officiales nostri exigere vel auferre teneamur, secundum

quod supra dicta statuta declarant.

CXXIX. De potestate, quam habet dominus Du.c et conscilium minus

et majus declarandi obscuritates, que essent in dictis

statutis.

Si autem in predictis statutis nostris aliqua obscuritas alicubi

fuerit, potestatem habemus nos Dux cum nostro conscilio minori et

majori declarandi et reformandi ipsas obscuritates , sicut bonum

videbitur.
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Vnl. I. p. 36, I. 12 lege: fol. 81.

p. 41. 1. 8 infer, lege: cod. CLXXX1

.

p. 85, 1. 19 lege: Rosmiro.

p. 79, 1. 7 infer, lege: aver mile; ibid. I. 6: qui ont contest.

p. 84. Pactum War mundi post Guilielmum Tyrium integrum protulit

Andreas Morosini in libro Timpresa et espeditione di Terra santa et

I’ acquisto fatto dell’ Imperio di Constantinopoli dalla Ser."* rcpublica

di Venetia* (Venetia MDCXXVII in 4.) ;
quem librum diu nobis desidera-

tum nuperrime demum suppeditavit Jos. Valentinclli, viri optimi,

officiosa amicitia. Ibi p. 43—49 hoc instrumentum exhibetur, his, quae

sequuntur, potioribus lectionis varietatibus: p. 84, 1.11 infer, deo excelso

auxilia nte ; ibid. I. 1 nos quidem Guaremundus
;
postea semper Guari-

mundus
; p. 85, I. 1 ecclesie cumpatribus

;

p. 86, I. 6 infer, illam eius-

dem plateae partem rughaeque Accon . . . aliud . . . firmans (hoc

quidem recte); p. 87, I. 8 Guiberti de Joppe , omisso generis Laude ;

ibid. I. 14 set sit liber (recte); p. 89, 1. 12 Asquirinus (prave, coli.

LeQuien. I. I. III, 127?): ibid. I. 16 Aidoinus.

p. 90 I. 7 lege: da Canale. — Hoc quoque instrumentum cfr. apud

Andream Morosini 1. 1. p. 68—72. Ex variantibus adnotanius p. 91, I. 4

mei mensurandum pro rata sua facere; I. 12 rugae dicimus unum;

p. 93 , I. 7 infer. Ebramundus ; 1. 4 Ego Acquirinus Damiatae eps.

(leg. AsquUinus Bethleemit., coli. p. 89); 1. 2 Ego Rugerius Lubemis

episc. (lege Rogerius Lyddensis, coli. p. 89 et LeQuien. III, 1271);

I. 1 Ego Tafadus Lacone eps.

;

p.94, 1. 1 Guido Maliaco; 1.2 Ramirus

de Fauentillis. In I. 3. 4. 5, uti Muratori; I. 6 Rubcrtus de Caiphas;

1. 7 Ego Ganduinus , a. s. M. vallis Jos.; I. 10 Gaicardus; I. 14 Ego

Valis de Buirez, Tiber. dominus

;

1.15 ut Murat. ; I. 16 Ego Gualterus

Huleri Berythi d.; I. 18 omiss.
; I. 19 R. de Padio; I. 20 uti Murat —

Haec statuta fere integra invenies etiam apud Bernardum Thesaura-

rium 'de acquisitione Terrae sanctae*, cap. CXVII, CXVIII, in Murator,

rerum Italicarum scriptt. VII, p. 757. 758, qui scriptor fere tolus innititur

in ipso Guilielmo Tyrio.

p. 113. Hoc pactum (nr. Ll), uti reliqua privilegia Comnenorum, Ange-

lorum, Palaeologorum etc., concessa Venetis, post nos edidit et

retractavit C. E. Zachariae a Lingent Ii a I in libro: Jiis

Graeeo-Romanum. P. III. Novellae constitutiones. Lips. 1857.

29
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Vol. I, p. 118, nol. 8. Theologoit esse Ephesum sero iDtelleximus. Cfr. Korbi-

ger 1. 1. II, 188.

p. 217, I. 13 lege: tutelae.

p. 311. Scriptoribus de quarta Crucesignntorum expeditione deque capta

urbe Constautinopoli ac diviso Regno Byzantino (coli. nr. CXX1)

Latinis iam alios quosdam eo aequius hic adiiccre visum est, quo

illi ex pretiosioribus ideoque rarioribus fontibus hauriendi sunt.

Simul haec excerpta docebunt, illos scriptores aevi medii, sicuti

fieri solet etiam per lucidiora saecula , alium de alio dempsisse,

quae ad suum consilium adcommodnret.

Radulphi Cogghesalae abbatis Chronicum Anglicanum

in „Recueil des historiens de la France” T. XVIII, p, 97:

„Anno MCCIII urbs Constantinopolis a Duce Venetiae

ct a Comite Flaruiremi Baldetcino et a reliquis sociis eorum Jeru-

salem tendentibus expugnata est atque infra octo dies obsidionis

eis reddita. Imperatore falso fugiente, qui Kir Isaeum Imperatorem,

fratrem suum, inique e.vcaecaverat et in carcerem cum Imperatrice

sua retruscrat, cum isdem Kir Isaeus prius fratrem suum de capti-

vitate gentilium liberaverit. Et Alexis, filius Kir Isaei, a Francis

factus est Imperator, qui eos in auxilium invitaverat, et a Corfaut

usque Constantinopolim per portum Duceaviae [editt. f. Dura-

cltii, potius Buceaviae s. Bucceaviae, cfr. Ville-Hard. cap. 05,

ed. DuCnnge] >) ct per strictum mare et per brachium s. Georgii